[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 39 / 2014

- Considerando que de acordo com o MEC, nos CEMEI´s , para crianças de 0 a 3 anos precisa-se de 1 professor para cada 8 alunos, professor esse com formação em pedagogia.

- Considerando que a capacidade máxima em cada classe para essa faixa etária é de 16 alunos, com 2 professores e um apoio.

- Considerando que muitas reclamações tem nos chegado , por falta de professores, sendo que nos foi informado que classes de 16 alunos só possui um professor.

- Considerando que foi reclamações de inúmeras mães, que as crianças chegam em casa com fezes e urinadas, e por consequência assadas.
- Considerando que as mães também reclamam que as crianças não estão tomando banho e nem escovando os dentes.

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que este nos informe:
- o número de professores formados em pedagogia de cada CEMEI;
- o nome da responsável por cada CEMEI;
- o porque as crianças não estão recebendo a higienização adequada;
Observação: com copia para o Ministério da Educação e Cultura

Monte Azul Paulista, 21 de Março de 2014.

Ana Maria Fonzar Plaza                                  Raquel Lauriano de Souza
vereadoras